Tertius.⁴ Quando alter sponsatus transtulit se ad loca longinqua ante carnalem copulam et conuenienti tempore spectatus et debito modo requisitus non reuertitur. Extra de sponsalibus c. Ex illis. Ratio huius est. Quia tunc virtualiter non vult recipere promissum, quando quidem non vult venire in patriam, vbi recepturus erat.

Quartus.⁵ Quando alter ipsorum incurrit grauem morbum, vt paralysin, aut lepram, aut aliam enormem laesionem, quae ipsum nimis debilitant. Extra de iureiurando c. Quemadmodum. Quod si. Et in glossa vbi innuitur quod etiam si iurasset ducere, non tenetur ducere, sed tamen ductam iam non posset dimittere: etiam si infirmaretur.

Quintus.⁶ Quando alter ipsorum fornicatur, eo quod talis habetur suspectus de non seruanda fide, quae est vnum ex tribus bonis matrimonij. Et quia tunc iam ductam propter fornicationem liceret quantum ad thorum dimittere: ergo a fortiori si nondum factum est, soluitur promissio, et sponsalia non manent in suo vigore.

Sextus.⁷ Quando superuenit affinitas, vt si cognouit consanguineam sponsae, vel sponsa, consanguineum sponsi. Quia propter illam affinitatem superuenientem, sponsalia tolluntur, nec tales possunt de caetero coniungi. Extra de consanguineis et affinibus cap. Super eo. Est enim impedimentum adimplendi promissum, vt si quis promiserit alicui dare certam pecuniam, et post, lege praecipitur ne talis fiat datio, deobligatur a solutione.

Septimus.⁸ Quando alter alterum absoluit, ne deterius contingat, vt ducat illam quam odio habet. Sicut solet accidere: quod duo facile spondent, facile promittunt adinuicem: sed tamen post poenitet facti, et odio habent se, tunc sponsalia per mutuam ipsorum voluntatem dissoluuntur:

¹ (al margen) Albertus Magnus in 4. d. 26. art. 16.

² (al margen) Ex professione 1.

³ (al margen) 2. ratione matrimonij.

⁴ (al margen) Quando ad loca longinqua se transtulit.

⁵ (al margen) Ob grauem morbum.

⁶ (al margen) Ob fornicationem.

⁷ (al margen) Ob affinitatem.

⁸ (al margen) Quia mutuo se absoluunt.

ARTÍCULO 21

Se pregunta en cuántos modos pueden ser disueltos los esponsales.

Los esponsales legítimos pueden ser disueltos en doce modos.¹

Primero. Cuando uno de los dos ingresa efectivamente a la vida religiosa, como es cuando profesa en alguna de las órdenes religiosas, entre las aprobadas (*Extra de conversione coniugiorum c. Verum et c. Ex publico*).²

Segundo. Cuando ha contraído con otra, mediante palabras de presente. En efecto, un vínculo menor es disuelto mediante un vínculo mayor (*Extra de sponsalibus c. Si inter*). Inclusive, aunque sean esponsales de futuro y haya seguido la cópula, son disueltos los esponsales que han precedido, cuando no intervino la cópula, ya que en los esponsales hay solamente una promesa, mientras que en estos dos casos hay una entrega, o bien una donación.